
Pražská integrovaná doprava

ROPID

2. května 2023 1



PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA

ROPID

2. května 2023 2

1 síť

12 tarifních zón okolo Prahy (90 km)

1 tarif

1 jízdenka

1 jízdní řád

od roku
1993

Praha



OBJEDNATELÉ SPOJŮ PID

ROPID

2. května 2023 3

Hl. m. Praha – metro, tramvaje, městské i příměstské
autobusy a osobní a spěšné vlaky na svém území,
lanovka, přívozy

Středočeský kraj s příspěvky obcí – osobní a spěšné vlaky 
a příměstské a regionální autobusy na svém území

Města v regionu – autobusová MHD na svém území 

Stát – dálkové vlaky (rychlíky)

Ten, kdo objednává, tak hromadnou dopravu na svém území 
také platí. Současně také rozhoduje o výši ceny jízdného a 
nastavuje pravidla slev pro různé kategorie cestujících.

Proto i v rámci systému PID platí různé slevy v Praze a 
Středočeském kraji a cena předplatných jízdenek je v Praze 
cca 3x nižší než v okolí (čistě politická rozhodnutí Zastupitelstev).



ORGANIZÁTOŘI HROMADNÉ DOPRAVY

ROPID

2. května 2023 4

Hl. m. Praha – příspěvková organizace ROPID, od roku 1993

Středočeský kraj – příspěvková organizace IDSK, od roku 2017

Města v regionu – příslušné městské odbory dopravy 

Stát – MD a příspěvková organizace SŽ (od roku 2003)

Provoz objednáván u 36 dopravců na více než 600 linkách.

Jen v Praze je v provozu 386 linek PID
(225 jen v Praze a dalších 161 mezi Prahou a regionem).

V pracovní den je v Praze vypraveno 35 600 spojů PID, 
které přepraví 4 100 000 lidí. 



ROČNÍ NÁKLADY PID V PRAZE 2022 (23,6 mld. Kč)

ROPID

5

82,4 %
dotace z 

pražského 
rozpočtu

(19,2 mld. Kč) 

1,2 %
státní

příspěvek
(0,3 mld. Kč)

17,4 % 
tržby

(4,1 mld. Kč) 

2. května 2023

 Ceny plného předplatního
jízdného na úrovni roku 1999.

 Ceny jízdného pro studenty
na úrovni roku 1994.

Veškerý nárůst provozních i 
investičních nákladů PID již 
déle než 15 let pokrýván z 
rozpočtu HMP bez nárůstu 
příjmů z jízdného.



ROČNÍ ODJETÉ VÝKONY PID V PRAZE

ROPID

2. května 2023 6

153,4 156,8

167,6

178,8

189,4
183,6

207,6

195,1 195,7

206,0

120

130

140

150

160

170

180

190

200

210

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Souhrnné roční výkony PID v letech 1998-2022 - METRO, TRAMVAJE, AUTOBUSY, VLAKY  (miliony vozokilometrů/rok)

37,2

40,9
40,4

35,6

44,7
47,1

52,7
54,8

52,2

60,9

56,7

58,9

30

35

40

45

50

55

60

65

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

METRO roční výkony v letech 1998-2022

45,5 45,9
49,0

49,1 49,4

53,2 54,0

50,9

57,9
58,5

54,1

58,0

30

35

40

45

50

55

60

65

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

TRAMVAJE roční výkony v letech 1998-2022

Oproti roku 2000 najezdí ročně metro cca o 50 % kilometrů 
více, tramvaje a autobusy o 28 % více, vlaky o 147 % více.



HISTORICKÁ MAXIMA NABÍDKY SPOJŮ

ROPID

2. května 2023 7

Nejrychlejší růst nabídky spojů v letech 2015-2019.

Historická maxima objednávky u všech trakcí v roce 2019.

V roce 2022 bylo po covidu19 maxim téměř dosaženo opět.

Kapacity kolejové dopravy (linka metra C, síť tramvají v centru, 
železničního uzlu Praha) již zcela aktuálními spoji vyčerpány.

U všech trakcí trvale chybí řidiči a strojvedoucí i pro zajištění 
stávajícího rozsahu provozu, mírně lepší stav u kolejové dopravy.

Zejména u autobusové dopravy chybí i pro zajištění stávajících 
JŘ v součtu u všech dopravců cca 150 řidičů.

Jelikož musí řidiči autobusů zajišťovat i náhradní dopravy 
za metro, tramvaje i modernizované úseky železničních tratí, 
jsou jejich výkony již téměř za hranicí lidských možností.



0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

1 100 000

1 200 000

1 300 000

1.1. 1.2. 1.3. 1.4. 1.5. 1.6. 1.7. 1.8. 1.9. 1.10. 1.11. 1.12.

ROPID

8

cest/den

rok 2019   

VÝVOJ POPTÁVKY BĚHEM BĚŽNÉHO ROKU

2. května 2023

S ohledem na přetížení provozního personálu
při základním provozu PID je nutné více reagovat 
na vývoj poptávky během roku a provoz v různých 
obdobích mírně omezovat. Jinak by při maximální 
poptávce cestujících na konci roku už neměl kdo 

prostředky PID řídit.

poloprázdninový
provoz (-9 %)

prázdninový
provoz (-18 %)

plný provoz

upravovaná nabídka spojů

plný provoz



0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

1 100 000

1 200 000

1 300 000

1.1. 1.2. 1.3. 1.4. 1.5. 1.6. 1.7. 1.8. 1.9. 1.10. 1.11. 1.12.

ROPID

9

cest/den

rok 2019   rok 2020   rok 2021   rok 2022      rok 2023  

CEST V METRU ZA PRAC. DEN 2019-2023

2. května 2023



ROPID

102. května 2023

 2015 – oslovení všech 57 městských částí a shromáždění 
jejich podnětů 

 2017 – I. vydání dokumentu pro získání připomínek 
od MČ, DPP, ostatních dopravců, TSK, IPR, apod.

 2017 – vypořádány stovky připomínek

 2018 – II. vydání, které bylo následně představeno a 
distribuováno všem 57 MČ k dalším připomínkám

 2018 – Rada hl. m. Prahy v listopadu vzala dokument
na vědomí a uložila organizaci ROPID jeho dopracování 

 2019-2021 – zapracování nových strategických projektů HMP, 
druhé vypořádání připomínek MČ a příprava finální podoby

 2022 – schválen Radou HMP v červnu 2022 a zveřejněn

KONCEPČNÍ DOKUMENT ROZVOJE PID



ROZVOJ LINEK PID V PRAZE 2022-2032

ROPID

112. května 2023

 Poskytuje údaje pro výhledový rozpočet HMP, pro plánování 
obnovy vozového parku a potřeby řidičů, pro lepší podobu 
projektu zastávek a přestupních uzlů, zajišťuje s dostatečným 
předstihem informace o rozvoji PID pro městské části a 
veřejnost, obsahuje datovou základnu pro zpracování EIA, 
DUR, CBA apod.

 „Rozvoj linek PID v Praze 2022-2032“ je veřejně k dispozici
na adrese https://pid.cz/o-systemu/rozvoj-linek-2022-2032/

 Záměrně připravován a připomínkován přes 2 volební období, 
protože s ohledem na etapovitou přípravu zejména některých 
staveb kolejové infrastruktury obsahuje pro MČ i některé 
nepříjemné dopady na provoz PID, které bylo snahou veřejně 
prezentovat s co největším předstihem. 



UŽITEČNÝ NÁSTROJ PRO CESTY PID

12

mapa.pid.cz
Aktuální pozice všech
spojů metra, tramvají, 
autobusů, vlaků
i přívozů.



KAM SE OBRÁTIT, KDYŽ…?

ROPID

132. května 2023

Označník zastávky (chybí JŘ, poškozené zařízení)?
většinou DPP, ROPID pouze, když na zast. pouze linka soukr. dopravce

 Přístřešek zastávky (poškození, záměry výstavby)?
u nových přístřešků THMP, stará drátoskla a přenosné přístřešky ještě 
i DPP, v řadě MČ jsou přístřešky spravovány přímo městskou částí 

 Koš, lavička (poškození, umístění)?
zejména TSK, někdy samotné městské části

Úklid a údržba chodníku na zastávce?
většinou TSK, někdy samotné MČ, DPP či ROPID pouze v terminálech 
v jejich správě  

Úklid a údržba nástupního ostrůvku?
téměř vždy DPP  

Zpracujeme a na MČ zašleme podrobnější „návod k použití PID“.



Děkuji za pozornost

ROPID

subrt.martin@ropid.cz

2. května 2023 14


